Sopra di che mi ho l'onore di dire all' Vostre Eminenze che rispetto alla
mala vita e scandali de sudetu padri fu sotto li 5. d'ottobre dell'anno passato
scritto al padre provinciale di Bosna, che vi avesse proveduto, e quanto alla
demolizione della sudetta casa e resutuzione il calice e supelleuli, l'Eminenze
Vostre ordinarono da trattarne al padre vicecommissario generale affinche
colla sua autorita procurasse onninamente ... disordini, come segui.

All'incontro il padre provinuale di Bosna accennando la lettera monitoria
di questa Sacra Congregazione dice non aver fondamento alcuno le doglianze
erichiami qui pervenuu contro li suoi religiosi, che vivono esemplarmente e
con edificauone universale di quei popoli s'esercitano in promovere la salute
dell'anime, a di cio averne egli fatta rigorosa inquisiuone, anco per ordine
espresso de superiori generali della religione, enon aver trovato cosa alcuna
di quelle delle quali sono accusau. Essere pero questa una persecuzione di
monsignore vescovo di Be!grado, quale persecuzione non potendo essi piu
tollerare, supplica l'Eminenze Vostre a degnarsi di ammonirlo, che desista
dall'accusarli e diffamarli ulterioramente appresso il foro ecclesiasuco e seco-
lare, poiche altrimente saranno li predetu religiosi sforzau dalla disperazione
ad abbandonare totalmente la cura dell'anime, e le parrocchie, che ammini-
strano tanto ne! dominio de! Turco, che fuori. Die 14. Martii 1712.

Ad 1. - In decreus. Et scribatur quod administrauo eidem concessa fuit ab
eminenussimo primate, ad quod po test etiam habere recursum, et ceruoretur
de provisione Ecclesiae.

Ad 2. - Scribatur domino nunuo et ceruoretur de omnibus deducus per
episcopum et patrem provincialem, et provideat, et Sacram Congregauonem
ceruorem reddat.

Silvius de Cavaleriis, secretarius.

ASCPF, SOCG; vol.581,.ff 15r-20v.
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71.
1712, svibanj 18, Bratislava

Fra Petar Pastirović, provzncijal franjevačke provzncije Bosne Srebrene, brani svqjefra,!jev-
ce i provznciju od optužbi Luke Natalija, beogradskog biskupa.

Sacra Congregatio! Eminentissimi domini, domini patroni colendissimi!

Quod hisce incommodus sim Eminentiiis Vestris, obsecro, ne aegre fe-
rant, siquidem causam hujus non irreleventem censeam ex eo, quod jam binis
vicibus scripserim eisdem Eminentiis Vestris, cum justificare debuissem me-
am provinciam, quae tempore autumnali proxime transacto criminaliter accu-
sata fuerat apud Vestrum sacrum tibunal apostolicum, nihilominus nullius
responsus particeps es se potui: Tum alia ex parte cum idem persequi adhuc
non desistat, qui alias sinistris accusationibus nos persequi fuit solicitus: ante
festa enim Paschalia anni praesentis, idem in persona praesente toto populo
die festivo in unum congregato, tempore sacrifitii rnissae praesumpsit ex ec-
clesia expellere nostrum unum fratrem, eo quod elemosynam emendicasset in
locis ad ejus jurisdictionem pertinentibus, quem profecto fratrem pro tali que-
stuatione ab ejusdem vicario licentiam obtentam habuisse optime noscimus.
Et cum hactenus nul1um meae justificationis apud Erninentias Vestras experi-
ar effectum, relicta tota mihi commissa provincia, tam circa regularem con-
ventuum visitationem, quam celebrationem provincialis congregationis cur-
rentis anni, sum compulsus ex tam longinquis partibus Viennam venire, et ju-
stificationes fratrum rnihi comrnissorum, quas Eminentissimis Dorninationi-
bus Vestris debuissem deferre, ilustrissimo ac reverendissimo domino nuntio
apostolico personaliter detuli, quatenus idem il1ustrissimus ac reverendissi-
mus dominus, Vestris Erninentiis, juxta audi ta, et oculariter revisa, sinceram
et plenam eisdem Eminentiis Vestris dignaretur dare informationem. Quam
ob rem nomine omnium meae curae commissorum fratrum clientelae et pro-
tectioni Eminentiarum Vestrarum debeam committere hanc undequaque
provintiam tribulatam, qua in toto orbe vix datur afflictior provintia, siqui-
dem in to to Bosniae Regno, sub otthomanico dominio contituto, a tempore
quo Moscovitae moverunt contra Turcas bellum, iidem Turcae tale odium,
talesque persecutiones in fratres, et catholicos assumpserunt exercere, quales
a principio quod il1ud regnum tyrannicae possidetur, hau fuisse recordantur,
tali ter quod praeter annualia tributa personalia et comunes regni contributi-
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ones, et etiam exceptis quotidianis expensis, quibus particularium omnis ge-
neris personarum Turcicarum ferocitatem, quam in fratrum et conventum da-
mna refunderent, solvendo et contribuendo mitigant, quilibet conventuum il-
lorum saepe saepius supremis illius regni gubernatoribus debet exolvere para-
ta pecunia, aliquando ducentos, aliquando quingentos, aliquando octigentos
et quadoque ad mille imperiales. Et haec solumoda contingunt astuta calu-
mniae Turcarum talium taxa, ima progressu temporis ulterius, eo magis in di-
es ab eisdem oprimimur, quod etiam non pridem evenerit. Sed praeterita hye-
me proxime elapsa, fratres ibi commorantes, pro redimendis se ipsis, supre-
ma illius regni bassae, pro tribus monasteriis, videlicet Sancti Spiritus Foini-
zae, Santi ]oannis Baptistae Curiae Bani, et Sanctae Catharinae Cressevi, ex
vinculis dare debuerunt quinque millia imperialium, quam pecuniarum sum-
mam aliunde exaurire non potuerunt, nisi a Turcis usurariis, quibus obligave-
runt se daturos, quolibet mense pro mille imperiaibus, centum imperiales
usurae. Et nisi relictis omnibus catholicis fugiant, propria vita in careeribus
dictas pecunias solvere debebunt, conventusque dicti funditus a Turcis diru-
entur, quemadmodum et aliis octa monasteriis, qua rum defacto rudera tan-
tum extant in eodem regno, ob ejusdem speciei persecutionem acciderit. Et
hoc pridem deplorabile contigit, quam intervallo sexdecim annorum proxime
revolutorum. Aliunde provinciam hane, vix non universo orbi lucidissime pa-
tet, olim protectam semper fuisse, favoribus, gratiis et subsidiis necessariis,
etiam christianorum principum, moda autem omnibus his nos destitutas ve-
lut orfanos videmus, et quidem in maiori necessitate. Quapropter flebili cor-
de, lacrymabundis oculis, ad pedes Eminentiarum Vestrarum provolutus eas-
dem his necessarie duxi rogandas humillime atque notificandas, quatenus di-
gnarentur huic tribulatae provinciae, populoque catholico afilictissimo juva-
mine, et paterna protectione esse. Quam benignam gratiam, una cum univer-
sis mihi subjectis spero me recepturum, sicut et benignum responsum per Es-
sekinum directum, humillime expecto, et quam demississime deosculando pe-
des et sacras purpuras Vestrarum Eminentiarum maneo. Eminentiarum Ve-
strarum humillimus et obedientissimus in Christa filius fra Petrus Pastirovieh,
provinciae Bosnae Argentinae minister provincilalis. PasoM die 18. Maji 1712.